Дело У

У

копия

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 января 2018 года г.Красноярск

Октябрьский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи Барановой С.М.,

при секретаре Гертнер Г.Э.,

с участием государственного обвинителя – первого заместителя прокурора Красноярского края Блошкина А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Линия защиты» ФИО2, представившей удостоверение № 1866 и ордер № 006533 от 15.01.2018г.,

а также представителя потерпевшего ФГАОУ ВО «Сибирской федеральный университет» – ФИО3, действующего на основании доверенности № 355 от 27.10.2017г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего профессором кафедры машиностроения Политехнического института ФГАОУ ВО «СФУ», имеющего ученое звание профессора обработки металлов давлением, ученую степень доктора технических наук, государственную награду медаль ордена «За заслуги перед Отечеством» 2 степени, члена-корреспондента САН ВШ, проживающего по адресу: Х, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно п. 1.1 Устава федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет», утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 16.12.2015 г. №1481 (далее – Устав), федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский федеральный университет» (далее – СФУ), является унитарной некоммерческой организацией, созданной для осуществления образовательных, научных, социальных и культурных функций.

Согласно п.п. 3.3, 3.4 Устава СФУ может иметь в своей структуре различные структурные подразделения, обеспечивающие осуществление образовательной, научной и иной деятельности СФУ (в том числе Институты); структурное подразделение СФУ не является юридическим лицом. Правовой статус, функции и полномочия структурных подразделений СФУ определяются положениями о них, утверждаемыми в порядке, установленном Уставом.

Согласно п.п. 1.2, 6.4, 6.5 Положения об Институте нефти и газа СФУ, утвержденного ректором СФУ 03.10.2016 г. (далее – Положение), Институт нефти и газа СФУ (далее – Институт), является основным структурным подразделением СФУ и имеет статус структурного подразделения; непосредственное руководство Институтом осуществляет директор, назначаемый приказом ректора СФУ. Директор Института несёт персональную ответственность за качество подготовки обучающихся в Институте и функционирование Института в целом; директор действует от имени Института в пределах полномочий, определённых Уставом СФУ, Положением и в соответствии с доверенностью, выданной директору Института ректором СФУ. Распоряжения директора Института обязательны для всех работников и обучающихся Института.

Согласно подпунктам 1, 13, 21, 23 п. 7.1 Положения директор Института имеет право в рамках полномочий, предоставленных ему доверенностью ректора СФУ, в том числе, заключать договоры и контракты, утверждать акты выполненных работ (услуг), распоряжаться денежными средствами и совершать иные действия; распоряжаться средствами Института в рамках полномочий, делегированных доверенностью, выданной ректором СФУ; осуществлять реализацию образовательных услуг на платной основе по образовательным программам, согласованным с проректором по образовательной деятельности; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

Согласно подпунктам 1, 4, 11, 23 п. 7.2 Положения директор Института обязан: обеспечивать руководство всей деятельностью Института и эффективное использование его ресурсов; руководить организацией учебной, научной и воспитательной работы в Институте; проводить совещания руководителей подразделений для оперативного решения текущих вопросов; нести персональную ответственность за финансово-хозяйственную деятельность Института.

Согласно п.п. 13.1, 13.10 Положения директор Института несёт ответственность за сохранность и эффективное использование имущества, находящегося в пользовании Института; Институт использует средства федеральной субсидии и целевые средства, включая спонсорские, в строгом соответствии с их назначением и утверждёнными сметами.

Согласно приказу от 21.09.2011 г. № 1353-к ФИО1 с 01.10.2011 г. переведен на должность директора Института.

Согласно трудовому договору от 01.10.2011 г. директор Института ФИО1 имеет право: самостоятельно решать все вопросы по руководству деятельностью Института, отнесенные к его компетенции законодательством Российской Федерации, Уставом университета, коллективным договором, Положением об Институте, трудовым договором; по доверенности действовать от имени Университета; издавать в пределах своих полномочий локальные акты (приказы, распоряжения) и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками и обучающимися. Директор Института ФИО1 обязан: соблюдать и обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации, в том числе – при выполнении Институтом финансово-хозяйственных операций.

Согласно доверенности от 12.07.2016 г. № 449 и.о. ректора СФУ уполномочил директора Института ФИО1 от имени и в интересах данного образовательного учреждения на заключение гражданско-правовых договоров на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Института, на сумму, не превышающую 100000 руб., на поставку одноименных товаров, выполнение одноименных работ, оказание одноименных услуг для нужд Института в течение квартала, актов приема-передачи поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, оплачиваемых за счет средств Института.

Таким образом, директор Института ФИО1 постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, в связи с чем являлся должностным лицом.

07 декабря 2016 года в период с 14 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин. у ФИО1 из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих СФУ, с целью их последующего использования на оплату новогоднего праздника для сотрудников Института. Так, ФИО1 решил поручить подчиненным сотрудникам подготовить договоры возмездного оказания услуг между СФУ и сотрудниками Института, акты приема выполненных по ним работ, указав в них ранее выполненные и не подлежащие оплате работы, подписать данные документы, передать их в бухгалтерию СФУ для оплаты, а после перечисления денежных средств сотрудникам Института, получить их от последних и использовать на оплату новогоднего праздника для сотрудников Института.

07 декабря 2016 года в период с 14 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., находясь в служебном кабинете № 309а Института по адресу: Х, ФИО1 на совещании с сотрудниками Института сообщил о своем намерении оплатить часть затрат, связанных с проведением новогоднего праздника для сотрудников Института, за счет денежных средств, полученных по заключенным между СФУ и сотрудниками Института договорам возмездного оказания услуг.

08 декабря 2016 года в период с 15 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., находясь в служебном кабинете № 309а Института по адресу: Х, директор Института ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, используя свое служебное положение, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда СФУ и желая этого, дал незаконное указание исполняющему обязанности заместителя директора Института по международным и корпоративным проектам ФИО4 и инженеру кафедры химии и технологии природных энергоносителей и углеродных материалов Института ФИО5, не осознающей незаконность данных действий, подготовить два договора возмездного оказания услуг между СФУ и одним из сотрудников Института, не конкретизируя с кем именно, указав в них ранее выполненные и не подлежащие оплате работы, и два акта приема выполненных по ним работ, подписать данные документы у исполнителя и передать ему.

Сразу после этого, выполняя незаконное указание директора Института ФИО1, ФИО4 представил ФИО5 данные своего подчиненного сотрудника – ФИО6, для включения ее в вышеуказанные документы в качестве исполнителя.

08 декабря 2016 года в период с 16 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., находясь в помещении приемной № 309 директора Института по адресу: 

<

...>, ФИО5, исполняя незаконное указание директора Института ФИО1, используя компьютерную технику, подготовила два договора возмездного оказания услуг между СФУ и старшим преподавателем кафедры химии и технологии природных энергоносителей и углеродных материалов Института ФИО6, два акта приема выполненных по ним работ, а именно:

- договор возмездного оказания услуг, датированный 01.12.2016 г., согласно которому СФУ поручает ФИО6 в период с 01.12.2016 г. по 23.12.2016 г. оказать услуги по разработке сборника тезисов доклада II Всероссийской научно-практической конференции «Нефтяная смена. Энергия Будущего», стр. 270 ISBN -5-7638-3419-2 УДК 622.32:620(08) БК 33.361я4, стоимость которых составляет 82758,63 руб.;

- акт приема выполненных работ, согласно которому представитель СФУ в лице директора Института ФИО1 принял выполненную ФИО6 в полном объеме работу по разработке сборника тезисов доклада II Всероссийской научно практической конференции «Нефтяная смена. Энергия будущего». стр. 270 ISBN 978-5-7638-3419-2 УДК 622.32:620(08) БК 33.361я4, с утверждением окончательной стоимости работ в сумме 82758,63 руб.;

- договор возмездного оказания услуг, датированный 01.12.2016 г., согласно которому СФУ поручает ФИО6 в период с 01.12.2016 г. по 23.12.2016 г. оказать услуги по разработке сборника тезисов докладов университетской конференции школьников «Нефтяная смена» стр. 88 УВК 665.6/7 ББК 26.343.1, стоимость которых составляет 62413,8 руб.;

- акт приема выполненных работ, согласно которому представитель СФУ в лице директора Института ФИО1, принял выполненную ФИО6 в полном объеме работу по разработке сборника тезисов докладов университетской конференции школьников «Нефтяная смена» стр. 88 УВК 665.6/7 ББК 26343Л, с утверждением окончательной стоимости работ в сумме 62413,8 руб.

09 декабря 2016 года в период с 09 час. 00 мин. по 10 час. 04 мин., находясь в служебном кабинете № 309а Института по адресу: Х, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих СФУ, используя свое служебное положение, достоверно зная, что услуги, указанные в договорах с ФИО6 и в актах приема выполненных по ним работ, последней не оказывались, сведения, содержащиеся в данных документах о выполнении работ и их принятии не соответствуют действительности, подписал два вышеуказанных договора возмездного оказания услуг с ФИО6 в качестве руководителя подразделения и два акта приема выполненных по ним работ в качестве представителя СФУ.

12 декабря 2016 года в период с 09 час. 00 мин. по 12 час. 18 мин., находясь в служебном кабинете № 309а Института по адресу: Х, директор Института ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью приобретения подарков для сотрудников бухгалтерии СФУ, используя свое служебное положение, дал незаконное указание инженеру кафедры химии и технологии природных энергоносителей и углеродных материалов Института ФИО5 подготовить договор возмездного оказания услуг между СФУ и ФИО6, указав в нем ранее выполненную и не подлежащую оплате работу, и акт приема выполненных по нему работ, подписать данные документы у ФИО6 и передать ему.

12 декабря 2016 года в период с 12 час. 18 мин. по 12 час. 30 мин., находясь в помещении приемной № 309 директора Института по адресу: Х, ФИО5, исполняя незаконное указание директора Института ФИО1, используя компьютерную технику, подготовила договор возмездного оказания услуг между СФУ и старшим преподавателем кафедры химии и технологии природных энергоносителей и углеродных материалов Института ФИО6, акт приема выполненных по нему работ, а именно:

- договор возмездного оказания услуг, датированный 01.12.2016 г., согласно которому СФУ поручает ФИО6 в период с 01.12.2016 г. по 23.12.2016 г. оказать услуги по разработке курса технологии нефтехимического синтеза в системе MOODLES, стоимость которых составляет 28000 руб.;

- акт приема выполненных работ, согласно которому представитель СФУ в лице директора Института ФИО1 принял выполненную ФИО6 в полном объеме работу по разработке курса технологии нефтехимического синтеза в системе MOODLES, с утверждением окончательной стоимости работ в сумме 28000 руб.

12 декабря 2016 года в период с 14 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., находясь в служебном кабинете № 309а Института по адресу: Х, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих СФУ, используя свое служебное положение, достоверно зная, что услуги, указанные в договоре с ФИО6 и в акте приема выполненных по нему работ, последней оказаны ранее и не подлежали оплате, сведения, содержащиеся в данных документах о выполнении работ и их принятии не соответствуют действительности, подписал вышеуказанный договор возмездного оказания услуг с ФИО6 в качестве руководителя подразделения и акт приема выполненных по нему работ в качестве представителя СФУ.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свое служебное положение, дал незаконное указание ФИО5 отнести вышеуказанные три договора возмездного оказания услуг и три акта приема выполненных по ним работ в приемную первого проректора по экономике и развитию СФУ ФИО7, не сообщая последнему о недостоверности указанных в них сведений о выполнении работ и их приема, тем самым введя его в заблуждение, с целью подписания договоров и направления их с актами приема выполненных работ в бухгалтерию СФУ для оплаты, путем перечисления денежных средств на счет ФИО6

В период с 13 декабря 2016 года по 17 декабря 2016 года, находясь в служебном кабинете № 21-13 СФУ по адресу: Х, первый проректор по экономике и развитию СФУ Вчерашний П.М., будучи введенным ФИО1 в заблуждение о достоверности указанных в договорах возмездного оказания услуг между СФУ и ФИО6 и в актах приема выполненных по ним работ сведений о выполнении работ и их приема, подписал вышеуказанные договоры от имени СФУ и направил данные документы в бухгалтерию СФУ для производства оплаты.

00.00.0000 года, находясь в служебном кабинете № 21-13 СФУ по адресу: Х, бухгалтер отдела по расчету с работниками СФУ ФИО8, будучи введенной ФИО1 в заблуждение о достоверности указанных в договорах возмездного оказания услуг между СФУ и ФИО6 и в актах приема выполненных по ним работ сведений о выполнении работ и их приема, внесла сумму по трем вышеуказанным договорам в расчетный листок ФИО6, после чего 22.12.2016 г. направила реестр по выплате ФИО6 заработной платы в Сибирский банк ПАО «Сбербанк» для зачисления на счет ФИО6 У, открытый в указанном банке, заработной платы, в том числе денежных средств в сумме 150660 рублей по трем вышеуказанным договорам.

23 декабря 2016 года в период с 11 час. 00 мин. по 11 час. 30 мин., находясь в офисе Сибирского банка ПАО «Сбербанк» по адресу: Х, ФИО6, действуя в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия оперативный эксперимент, произвела снятие со своего счета У, открытого в указанном банке, денег в сумме 150660 рублей, перечисленных ей СФУ в качестве оплаты услуг по вышеуказанным договорам.

В этот же день, в период с 14 час. 30 мин. по 15 час. 00 мин., находясь в приемной №309 директора Института по адресу: Х, ФИО6, действуя по указанию ФИО1, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия оперативный эксперимент передала ФИО5 150660 рублей, перечисленные ей СФУ в качестве оплаты услуг по вышеуказанным договорам, которые ФИО1, действуя в личных корыстных целях, намеревался потратить на оплату новогоднего праздника для сотрудников Института и приобретение подарков для сотрудников бухгалтерии СФУ.

Довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку не получил в соответствии с имеющейся договоренностью от ФИО5 переданные ФИО6 деньги в сумме 150660 рублей в связи с их изъятием сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю.

В судебном заседании подсудимый заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное на предварительном следствии в присутствии адвоката ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником. Особенности и последствия рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренные ч.7 ст.316 и ст.317 УПК РФ, подсудимому разъяснены и понятны. Государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего ФИО3 (по доверенности) не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1, подтверждено имеющимися в материалах дела доказательствами, а наказание по ч.3 ст.159 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд находит ФИО1 вменяемым относительно инкриминированного ему деяния, поскольку обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, поведение в судебном заседании свидетельствуют о том, что он осознавал фактический характер своих действий и их общественную опасность и мог ими руководить, а потому подлежит уголовной ответственности на общих основаниях, предусмотренных ст.19 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, который совершил преступление впервые и к уголовной ответственности ранее не привлекался, на учете в КНД, КПНД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы ФГАОУ ВО «Сибирской федеральный университет» исключительно положительно, имеет множественные благодарственные письма и грамоты городского, регионального, государственного уровня и по месту работ, неоднократно участвовал в конкурсах, имеет научные публикации, занят общественно-полезным трудом, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, рассмотрение дела в особом порядке.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у ФИО1 серьезного онкологического заболевания, требующего длительного и дорогостоящего лечения, преклонный возраст виновного, а также наличие у него ученого звания профессора, ученой степени доктора технических наук и государственной награды - медаль ордена «За заслуги перед Отечеством» 2 степени.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, степень реализации преступных намерений (неоконченное преступление), фактические обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, полагая, что данное наказание является справедливым, соразмерным содеянному и наиболее способствующим достижению его целей. 

При определении размера штрафа суд, помимо тяжести совершенного преступления, учитывает имущественное и семейное положение ФИО1, который, при назначении пенсии по старости, в настоящее время работает, проживает с супругой-пенсионеркой, а также возможность получения подсудимым ежемесячного дохода. 

На предварительном следствии представителем гражданского истца ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» ФИО9 заявлены исковые требования на сумму 150660 рублей (л.д.187 т.6). Учитывая, что в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 (по доверенности) отказался от исковых требований, мотивируя тем, что преступление, совершенное ФИО1 не было окончено, а деньги в размере 150660 рублей в качестве вещественного доказательства находятся в камере хранения вещественных доказательств и должны быть переданы ФГАОУ ВО «Сибирской федеральный университет» по принадлежности, суд полагает необходимым оставить исковое заявление представителя гражданского истца ФГАОУ ВО «Сибирской федеральный университет» без рассмотрения.

Вышеуказанные обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не связаны с целями и мотивами совершенного преступления и не уменьшают степень общественной опасности содеянного, а потому не могут быть отнесены к исключительным, существенно уменьшающим общественную опасность содеянного, и не дают оснований для применения правил ст.64 УК РФ.

Вопреки доводам защиты, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска и возможной конфискации.

На основании постановления Октябрьского районного суда г.Красноярска от 25.10.2017г. протоколом следователя по ОВД первого следственного отдела второго управления по расследованию особо важных дел (о преступлениях против государственной власти и в сфере экономики) ГСУ СК России по Красноярскому краю ФИО10 от 15.11.2017 г. в соответствии со ст. 115 УПК РФ на денежные средства ФИО1 в сумме 650660 рублей, находящиеся на счете У, открытом в банке Филиал «Газпромбанк» (АО) Восточно-Сибирский, наложен арест в целях обеспечения приговора в части возможного гражданского иска и возможной конфискации имущества. В связи с отказом представителя потерпевшего от исковых требований и отсутствием оснований для конфискации имущества, предусмотренных ст. 104.1 УК РФ, с окончанием производства по уголовному делу отпали основания к применению такой меры процессуального принуждения, как арест имущества, на основании чего суд полагает необходимым снять арест, наложенный на имущество ФИО1 

Наряду с этим суд полагает необходимым в соответствии со ст.81 УПК РФ разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-310, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Штраф перечислить на имя получателя: УФК по Красноярскому краю (СУ СК России по Красноярскому краю л/с № 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 246601001, р/с 

<

***>, Банк Отделение Красноярск г. Красноярск, БИК 040407001, КБК 41711621010016000 140, УИН 41772400000000123804.

В силу ч.5 ст.44 УПК РФ производство по иску ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» на сумму 150660 рублей прекратить, в связи с отказом гражданского истца от иска.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

1) CD-RW диск (номер на внутренней кольцевой части 2113071117690258) с фонограммами разговоров между ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО1; DVD-R диск (номер на внутренней кольцевой части 3314545 REB 23753) с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; заявление ФИО11 в отдел учета расчетов с персоналом ООО «РУСАЛ ИТЦ»; заявление ФИО11 в отдел учета расчетов с персоналом ООО «РУСАЛ ИТЦ»; договор на возмездное оказание услуг; календарный план работ; акт сдачи-приемки выполненной работы по договору; договор на возмездное оказание услуг; календарный план работ; акт сдачи-приемки выполненной работы по договору; договор возмездного оказания услуг от 08.11.2016, составленный в г.Красноярске между ФГАОУ ВО Сибирский федеральный университет, именуемый «Университет» в лице ректора ФИО12 и ФИО13; акт приема выполненных работ (дата и подписи отсутствуют) между представителем ФГАОУ ВО Сибирского федерального университета, в лице Директора института нефти и газа ФИО1 и «Исполнителя» ФИО13; приложение № 1 к акту приема выполненных работ от 08.11.2016; материалы университетской конференции школьников «Нефтяная смена» от 28.03.2015, УДК 665.6А7, ББК 26.343.1; материалы II Всероссийской научно-практической конференции «Нефтяная смена. Энергия Будущего!» от 28.11.2015, УДК 622.32:620(08), ББК 33.361я4, Н584; квитанция к приходному кассовому ордеру от 21.11.2016; квитанция к приходному кассовому ордеру от 08.12.2016; квитанция ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» квитанция к приходному кассовому ордеру № 7019 от 13.12.2016; чек Сбербанка России № 448646/0074 от 23.12.2016 на сумму 150660 (сто пятьдесят тысяч шестьсот шестьдесят) руб.; лист бумаги формата А4 с рукописными записями; учебное пособие «Лабораторный практикум по материаловедению» на 135 листах, УДК 620.22(07) ББК 30.3я73 Б391; отчет о проверке № 1 на 32 листах; CD-R диск (номер на внутренней кольцевой части 5349 157 М В 3984) с детализацией абонентского номера У, находящегося в пользовании ФИО5; CD-R диск (номер на внутренней кольцевой части 5008 139 М Е 3082) с детализацией абонентского номера У, находящегося в пользовании ФИО1; CD-R диск (номер на внутренней кольцевой части 5283 107 М С 18871) с детализациями абонентских номеров: У, находящегося в пользовании ФИО1, У, находящегося в пользовании ФИО4 и У, находящегося в пользовании ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю по адресу: Х, – по вступлении приговора в законную силу и не востребовании их собственником – уничтожить;

2) сопроводительное письмо от 30.12.2016 исх. № 5/4/8942; рапорт об обнаружении признаков преступления от 30.12.2016; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 30.12.2016 № 15837; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд №15836 от 30.12.2016; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 30.12.2015 № 15835; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 08.12.2016 № 15816; рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 26.12.2016 № 15831; заявление ФИО6 от 19.12.2016; протокол осмотра и передачи денежных знаков (рублей) от 23.12.2016 с приложением светокопий денежных купюр и чека выдачи наличных; протокол личного досмотра от 23.12.2016; протокол личного досмотра от 23.12.2016; постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.12.2016 № 15819; протокол обследования нежилого помещения от 23.12.2016; постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.12.2016 № 15815; протокол обследования нежилого помещения от 23.12.2016 с приложением доверенности № 449 от 12.07.2016; постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.12.2016 № 15818; протокол обследования нежилого помещения от 23.12.2016; протокол исследования документов и предметов от 30.12.2016 с приложением скриншотов экрана мобильного телефона ФИО5; протокол опроса ФИО6 от 19.12.2016; протокол опроса ФИО4 от 19.12.2016; протокол опроса ФИО6 от 23.12.2016; протокол опроса ФИО5 от 26.12.2016; протокол опроса ФИО14 от 28.12.2016; протокол опроса ФИО15 от 28.12.2016; протокол опроса ФИО16 от 30.12.2016; копия запроса на имя исполняющего обязанности ректора ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» от 19.12.2016; сопроводительное письмо из ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» от 23.12.2016 № 34/10-8158; копия трудового договора между ФГАОУ ВПО «Сибирский федеральный университет» и директором Института нефти и газа ФИО1 от 01.10.2011; выписка из приказа ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» №1353-к от 21.09.2011; справка-меморандум по результатам ОРМ «Наблюдение» с использованием аудиозаписи от 30.12.2016 № 15838; договор возмездного оказания услуг, датированный 01.12.2016, согласно которому ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» поручает ФИО17 оказать услуги по актуализации и сопровождению сайтов ИНиГ СФУ, обеспечению их технической поддержкой. Корпоративного сайта с целью обеспечения актуальной информацией об институте: его истории, достижениях, студентов и сотрудников, а также мероприятиях, проводимых на базе института и университета. Сайта с расписанием для студентов и преподавателей для информирования о текущем расписании занятий и промежуточных аттестаций; акт приема выполненных работ (без номера и даты), согласно которому работа по актуализации и сопровождению сайтов ИНиГ СФУ, обеспечению их технической поддержкой. Корпоративного сайта с целью обеспечения актуальной информацией об институте: его истории, достижениях, студентов и сотрудников, а также мероприятиях, проводимых на базе института и университета. Сайта с расписанием для студентов и преподавателей для информирования о текущем расписании занятий и промежуточных аттестаций, выполнена в полном объеме; договор возмездного оказания услуг, датированный 01.12.2016, согласно которому ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» поручает ФИО6 разработать сборник тезисов доклада II Всероссийской научно-практической конференции «Нефтяная смена. Энергия Будущего», стр. 270 ISBN 978-5-7638-3419-2 УДК 622.32:620(08) БК 33.361я4; акт приема выполненных работ (без номера и даты), согласно которому работа по разработке сборника тезисов доклада II Всероссийской научно практической конференции «Нефтяная смена. Энергия Будущего», стр. 270 ISBN 978-5-7638-3419-2 УДК 622.32:620(08) БК 33.361я4, выполнена в полном объеме; договор возмездного оказания услуг, датированный 01.12.2016, согласно которому ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» поручает ФИО6 разработать сборник тезисов докладов университетской конференции школьников «Нефтяная смена» стр. 88 УВК 665.6/7 ББК 26.343.1; акт приема выполненных работ (без номера и даты), согласно которому работа по разработке сборника тезисов докладов университетской конференции школьников «Нефтяная смена» стр. 88 УВК 665.6/7 ББК 26.343.1, выполнена в полном объеме; договор возмездного оказания услуг, датированный 01.12.2016, согласно которому ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» поручает ФИО6 разработать курс технологии нефтехимического синтеза в системе MOODLES; акт приема выполненных работ (без номера и даты), согласно которому работа по разработке курса технологии нефтехимического синтеза в системе MOODLES, выполнена в полном объеме; договор возмездного оказания услуг, датированный 01.12.2016, согласно которому ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» поручает ФИО14 разработать и написать корпоративный сайт Института нефти и газа Сибирского федерального университета, обеспечение его технической поддержкой и актуализацией, оптимизации и продвижения сайта в сети интернет; акт приема выполненных работ (без номера и даты), согласно которому работа по разработке и написанию корпоративного сайта Института нефти и газа Сибирского федерального университета, обеспечению его технической поддержкой и актуализацией, оптимизации и продвижению сайта в сети интернет, выполнена в полном объеме; договор возмездного оказания услуг, датированный 01.12.2016, согласно которому ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» поручает ФИО15 разработать дизайн-макет сайта Института нефти и газа и сайта с расписанием и логотипов кафедр института; акт приема выполненных работ (без номера и даты), согласно которому работа по разработке дизайн-макета сайта Института нефти и газа и сайта с расписанием и логотипов кафедр института, выполнена в полном объеме; договор возмездного оказания услуг, датированный 01.12.2016, согласно которому ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» поручает ФИО16 разработать учебное пособие Лабораторный практикум по материаловедению 136 стр. УДК 620.22(07) ББК 30.3я.73, ISBN 978-5-7638-3359-1; акт приема выполненных работ (без номера и даты), согласно которому работа по разработке учебного пособия Лабораторный практикум по материаловедению 136 стр. УДК 620.22(07) ББК ЗО.Зя.73, ISBN 978-5-7638-3359-1, выполнена в полном объеме; договор возмездного оказания услуг № 261008/1, датированный 01.12.2016, согласно которому ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» поручает ФИО6 провести лекции по программе ДПО «Основные технологические процессы нефтепереработки. II Часть: Процессы углубленной переработки нефти» в объеме 52 часа; акт сдачи-приемки выполненной работы по договору № 261008/1 от 01.12.2016 возмездного оказания услуг, согласно которому услуги по проведению лекций по программе ДПО «Основные технологические процессы нефтепереработки. II Часть: Процессы углубленной переработки нефти» в объеме 52 часа, оказанные с 01.12.2016 по 31.12.2016 выполнены; договор возмездного оказания услуг № 261708/1 датированный 01.12.2016, согласно которому ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» поручает ФИО6 разработать учебные материалы по программе ДПО «Организация процессов в области обеспечения, контроля, применения, ухода и утилизации средств индивидуальной защиты»; акт сдачи-приемки выполненной работы по договору № 261708/1 от 01.12.2016 возмездного оказания услуг, согласно которому услуги по разработке учебных материалов по программе ДПО «Организация процессов в области обеспечения, контроля, применения, ухода и утилизации средств индивидуальной защиты», оказанные с 01.12.2016 по 31.12.2016 выполнены; договор возмездного оказания услуг № 2479-08/2 датированный 01.12.2016, согласно которому ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» поручает ФИО17 оказать услуги по чтению лекций, участию в аттестационной комиссии в рамках реализации программ ДПО «Слесарь по ремонту технологических установок», «Машинист технологических насосов»; акт сдачи-приемки выполненной работы по договору № 247908/2 от 01.12.2016 возмездного оказания услуг, согласно которому услуги по чтению лекций, участию в аттестационной комиссии в рамках реализации программ ДПО «Слесарь по ремонту технологических установок», «Машинист технологических насосов», оказанные с 01.12.2016 по 30.12.2016 выполнены; договор возмездного оказания услуг № 2477-08/2 датированный 01.12.2016, согласно которому ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» поручает ФИО16 оказать услуги по чтению лекций, участию в аттестационной комиссии в рамках реализации программ ДПО «Слесарь по ремонту технологических установок», «Машинист технологических насосов»; акт сдачи-приемки выполненной работы по договору № 247708/2 от 01.12.2016 возмездного оказания услуг, согласно которому услуги по чтению лекций, участию в аттестационной комиссии в рамках реализации программ ДПО «Слесарь по ремонту технологических установок», «Машинист технологических насосов», оказанные с 01.12.2016 по 30.12.2016, выполнены; доверенность № 134 от 04.07.2011; доверенность № 216/г от 15.01.2008; копия приказа ФГОУ ВПО «Сибирский федеральный университет» № 03/г от 11.01.2008 «О праве подписи»; трудовой договор между ФГАОУ ВПО «Сибирский федеральный университет» и директором Института нефти и газа ФИО1 от 01.10.2011; дополнительное соглашение к трудовому договору от 07.12.2007, от 20.10.2009; трудовой договор № 14-1525 с работником ФГАОУ ВПО «Сибирский федеральный университет»; доверенность №1022 от 01.09.2010; доверенность № 87 от 08.04.2011; дополнительное соглашение к трудовому договору от 20.06.2012; смета Конкурса красоты Института нефти и газа СФУ «Королева нефти»; копия заказ-счета ресторана «Сударь»; сшив с копиями документов на 28 листах; сшив с копиями документов на 10 листах; сшив со скриншотами документов на 9 листах; ответ на запрос из управления безопасности Красноярского отделения № 8646 Сибирского банка ПАО Сбербанк в виде информации о счетах, открытых на имя ФИО6 и выписки по счету счет У, хранящиеся в материалах уголовного дела, – оставить на хранении в деле;

3) денежные средства в сумме 150660 руб. (сто пятьдесят тысяч шестьсот шестьдесят) рублей: 30 купюр номиналом по 5000 рублей: КЧ 0012398; НЛ 2398736; НК 2180130; НМ 8870023; НМ 8870021; КХ 8600648; НЗ 9923423; НК 2180133; НМ 8870022; НМ 8870020; ГЬ 3223982; НЛ 2398738; НК 2180132; НМ 8870025; КЧ 1668441; КБ 4602868; НЛ 2398737; НЗ 8997552; НМ 8870024; ГЭ 3043315; НЕ 1123855; ИГ 6240943; НК 2180134; НМ 8870027; НЗ 9923420; АЬ 3222134; КН 9671455; НЗ 9923421; НМ 8870026; НК 2180131, 1 купюра номиналом 500 руб. ЗВ 9465402, 1 купюра номиналом 100 руб. СМ 8671969, 1 купюра номиналом 50 руб. ПК 9839610 и 1 купюра номиналом 10 руб. ЬВ 4086240, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю по адресу: 

<

...>, – вернуть по принадлежности потерпевшему ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»;

4) персональный компьютер «Lenovo» S/N: VS81881809; материалы II Всероссийской научно-практической конференции «НЕФТЯНАЯ СМЕНА. ЭНЕРГИЯ БУДУЩЕГО!»; материалы университетской конференции школьников «НЕФТЯНАЯ СМЕНА», договор возмездного оказания услуг от 11.01.2016, заключенный между ФГАОУ ВО Сибирский федеральный университет и ФИО18 на оказание услуг по формированию и редактированию сборника материалов конференции «Нефтяная смена. Энергия Будущего»; акт приема выполненных работ, согласно которому работа по формированию и редактированию сборника материалов конференции «Нефтяная смена. Энергия Будущего» выполнена в полном объеме; расчетный листок на имя ФИО18 от 19.05.2016, согласно которому ФИО18 начислено 8 042 руб. 56 коп.; выписка из реестра на зачисление денежных средств получателям за январь 2016 г., согласно которой Сибирский федеральный университет поручает ПАО «Промсвязьбанк» в соответствии с договором о выпуске и обслуживании международных банковских карт № 06/07 от 16.01.2007 зачислить денежные средства в сумме перечисленные платежным поручением № 1108 от 03.02.2016 на счета в сумме 10013187 руб. 79 коп., в том числе на расчетный счет ФИО18 У в сумме 54437 руб. 04 коп.; платежное поручение № 1108 от 03.02.2016, согласно которому ФГАОУ ВПО «Сибирский федеральный университет» перевел на счет ПАО «Промсвязьбанк» г. Москва 10013187 руб. 79 коп.; договор возмездного оказания услуг от 01.02.2015, заключенный между ФГАОУ ВО Сибирский федеральный университет и ФИО19, согласно которому ФИО19 приняла на себя обязанность лично оказать услуги по разработке сценария и организации проведения конкурса-отбора «Роснефть-завтра» (14-15 февраля 2015 г); а также услуги по разработке положения, программы конференции «Нефтяная смена» для абитуриентов СФУ; акт приема выполненных работ, согласно которому работа по разработке сценария и организации проведения конкурса-отбора «Роснефть-завтра» (14-15 февраля 2015 г); по разработке положения, программы конференции «Нефтяная смена» для абитуриентов СФУ выполнена в полном объеме; расчетный листок на имя ФИО19 от 19.05.2016, согласно которому ФИО19 начислено 32500 руб. 00 коп.; выписка из реестра перечисления заработной платы в банк за февраль 2015 года, согласно которой на расчетный счет ФИО19 У перечислено 31585 руб. 00 коп.; платежное поручение № 2337 от 03.03.2015, согласно которому ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» перевело на счет Восточно-Сибирского банка Сбербанка России г. Красноярск 36325398 руб. 60 коп.; копия положения об университетской конференции школьников «Нефтяная смена», утвержденное 15.12.2014 ректором ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» ФИО12; материалы II Всероссийской научно-практической конференции «НЕФТЯНАЯ СМЕНА. ЭНЕРГИЯ БУДУЩЕГО!»; сшив с договорами возмездного оказания услуг и актами приема выполненных по ним работ, заключенных между ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» и ФИО6 за период с 2012 года по 2017 год, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю по адресу: 

<

...>, – вернуть по принадлежности ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»;

5) мобильный телефон «iPhone 6S», IMEI: У, хранящийся у свидетеля ФИО4, – оставить ему же по принадлежности;

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе либо в отдельно поданном заявлении.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: подпись С.М. Баранова

Копия верна. Судья: